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Streszczenie:
W wystąpieniu podjęty został problem kształcenia kompetencji czy-
telniczych młodzieży na drodze współpracy nauczycieli-polonistów 
i pracowników biblioteki szkolnej. Rozważania autorki koncentrują 
się na badaniach, którym poddani zostali uczniowie I Społecznego 
Liceum Ogólnokształcącego i Społecznego Gimnazjum nr 8 w Bia-
łymstoku. Wyniki obserwacji pozwoliły sformułować listy lektur, któ-
re stały się podstawą czytelniczego projektu: Lektury dodatkowe. 
W artykule zaprezentowane zostały cele i założenia tego projektu, 
a także innych działań, podejmowanych we współpracy z biblioteką 
szkolną, podczas lekcji języka polskiego i poza nimi (np. akcje czy-
telnicze: Dzień Wieszcza, Skrzydlate Słowa; uroczystości, spotkania 
z pisarzami, spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki i Dyskusyjnego 
Klubu Filmowego (Filmowe Adaptacje  Dzieł Literackich) i inne), słu-
żących: 1) rozbudzaniu pasji czytelniczych; 2) wdrażaniu uczniów do 
uczestnictwa w kulturze; 3) solidnemu przygotowaniu uczniów do 
egzaminu maturalnego na poziomie podstawowym i rozszerzonym. 
Wymienione działania dotyczą nie tylko książek omawianych w szko-
le. Służą także zaszczepieniu w uczniach zainteresowania literaturą 
współczesną oraz kształtowaniu postawy aktywnego i  świadomego 
odbiorcy tekstów kultury.

Słowa-klucze: lektury szkolne, promocja czytelnictwa, liceum

Marta Białobrzeska
Białystok

Wychować czytelnika… O kreatywnym podejściu  
do nauczania języka polskiego i pracy biblioteki szkolnej
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To raise a reader… On a creative approach  
to teaching Polish and running a school library

Summary:
This presentation tackled the issue of shaping reading competence 
among youth through cooperation of Polish teachers and employ-
ees of the school libraries. Author’s reflections concentrate on stud-
ies made on the students of I Społeczne Liceum Ogólnokształcące  
i Społeczne Gimnazjum nr 8 (Community Secondary School of Gen-
eral Education and Community Middle School no. 8) in Białystok. 
Results of those observations allowed for formulating a list of pub-
lications that were the basis of the Extra-curricular reading books 
project. The article presents grounds and goals of this project and 
many other activities carried out jointly with the school library, at 
and outside of Polish classes (eg. A Day of The National Poet, Winged 
Words, celebrations, meetings with writers, meetings of the Book 
Discussion Club and Film Discussion Club (Book-to-Film Adaptations) 
and others). Their goals were : 1) to instil a love for reading; 2) to 
accustom students to participating in culture; 3) to solidly prepare 
students for basic and advance levels of their matriculation exam. 
These activities does not concern only books that are compulsory to 
read at school. Their purpose is also to raise their interest in modern 
literature and shape an attitude of an active and conscious readers 
of literary texts.

Key words: school reading books, promotion of reading, secondary school

Od dawna panuje powszechne przekonanie o niechęci młodych ludzi do 
czytania. Nauczyciele biją na alarm – uczniowie nie czytają lektur, rodzice 
narzekają, że ich dzieci toną w przestrzeni Internetu i coraz trudniej namó-
wić je do obcowania z literaturą. Z drugiej strony na targi książki przyby-
wają tłumy młodych ludzi. W Internecie jak grzyby po deszczu powstają 
książkowe blogi, na których można polecać i oceniać przeczytane pozycje.

Nikt nie rodzi się czytelnikiem. Do czytania trzeba dziecko wychować. 
Dużą rolę do odegrania mają tu rodzice, wychowawcy, nauczyciele, peda-
godzy, pracownicy szkolnych bibliotek. Nie wystarczy jednak rozbudzić 
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1	 Z. Uryga, Godziny polskiego, Warszawa – Kraków 1996, s. 31.
2	 Podstawa programowa wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego. Tomy 

1-8. Załączniki nr 1, 2 i 4 do rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 23 grudnia 2008 
roku w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólne-
go w poszczególnych typach szkół z komentarzem, tu: Tom 2. Język polski w szkole podsta-
wowej, gimnazjum i liceum, s. 54.
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zainteresowania literaturą, należy je jeszcze utrzymać i wciąż rozwijać. Bez 
wątpienia jest to bardzo trudne zadanie. Zenon Uryga w tekście Uczeń 
wobec literatury. Obowiązek czytania zauważa, że „[…] literatura nie jest 
tworzona z przeznaczeniem dla uczniów, ale – paradoksalnie – to oni sta-
nowią jedną z liczących się, społecznie ważnych grup publiczności literac-
kiej. Dla tej grupy odbiorców, czytelników tyleż z nieprzymuszonej, co  
i przymuszonej woli, poznawanie literatury jest wynikającym z roli obo-
wiązkiem”1.

Szkoła od zawsze kojarzy się z miejscem, gdzie przede wszystkim przy-
swaja się wiedzę i się z niej rozlicza. W tych kategoriach pojmowane jest 
często uczenie literatury. Uczniowie muszą przeczytać określoną w podsta-
wie programowej ilość lektur – często anachronicznych i nudnych – oraz 
rozliczyć się z ich znajomości na drodze rozmaitych, zaplanowanych przez 
nauczyciela zadań (sprawdziany, kartkówki, wypracowania i inne). We-
dług zapisów podstawy programowej nauczyciel języka polskiego IV etapu 
edukacyjnego wprowadza ucznia „[…] w świat kultury wysokiej, uczy po-
ważnej, kompetentnej, otwartej na różne sensy lektury tekstów. Inspiruje 
do dojrzałej refleksji wypływającej z poznawania dzieł. Zwraca uwagę na 
kulturę współczesną, popularną, nowoczesne środki przekazywania infor-
macji w kontekście tradycji. Stwarza warunki do rozwoju niezależności 
umysłowej ucznia poprzez stawianie mu zadań wymagających samodziel-
ności w docieraniu do źródeł informacji i zachęca do lektury utworów 
spoza szkolnego wykazu”2. 

Istnieją szkoły, w których ucznia traktuje się nie tylko jako adepta na-
uki, który ma zdać egzamin maturalny z jak najlepszym wynikiem, ale 
jako osobę mającą prawo do indywidualnych wyborów i własnego zdania 
na temat dzieł literackich. W I Społecznym Liceum Ogólnokształcącym  
w Zespole Szkół Społecznych Fundacji Edukacji „Fabryczna 10” w Białym-
stoku panuje atmosfera sprzyjająca intelektualnemu rozwojowi młodego 
człowieka. Ogromne znaczenie ma tu nie tylko praca nauczycieli-poloni-
stów, ale także wykorzystanie potencjału biblioteki szkolnej. 
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Nigdy nie była to zwykła biblioteka, w której uczniowie wypożyczają 
głównie szkolne lektury i repetytoria maturalne. Powstawała z pasji, we 
współpracy z uczniami i rodzicami. Zaopatrzona została nie tylko w lektu-
ry szkolne i opracowania, ale także w arcydzieła literatury polskiej i obcej 
oraz dużą ilość tekstów współczesnych. Zbiory wciąż uzupełniano, dzięki 
czemu młodzież, a także nauczyciele mieli szansę na bieżąco poznawać 
nowości. Nie bez znaczenia była tu postawa założycielki biblioteki – Boże-
ny Dąbrowskiej, która potrafiła zarazić uczniów swoją pasją i zachęcić do 
tworzenia szkolnego księgozbioru. Niepodobna też przecenić wkładu polo-
nisty – wieloletniego nauczyciela I Społecznego Liceum Ogólnokształcące-
go Jana Kamińskiego, autora takich dzieł, jak Metafizyka prowincji, Książ-
ka meldunkowa, Czas budzika, Po stronie cieni, w kształtowaniu postaw 
czytelniczych młodzieży3. Pisarz przez wiele lat prowadził kółko literackie, 
gdzie dyskutowano o książkach spoza listy lektur obowiązkowych. 

To, co rozpoczęli poloniści-pasjonaci, kontynuowane jest do dziś. Dba-
my, aby asortyment biblioteki wciąż był interesujący dla młodych czytel-
ników, by nie zabrakło nowości oraz dzieł, o których dyskutuje się na 
łamach prasy literackiej. Kierujemy się także zainteresowaniami uczniów. 

Przeprowadzone przeze mnie badania w I, II i III klasie liceum przynio-
sły zaskakujące efekty. Uczniowie stworzyli listy książek, które według nich 
powinny trafić do biblioteki szkolnej. Wśród dzieł wybranych przez mło-
dzież i zakupionych do biblioteki znalazły się: dzieła Andrzeja Sapkowskiego  
i Andrzeja Pilipiuka, wszystkie tomy Pieśń lodu i ognia George’a R.R. Mar-
tina, powieści Dana Browna, Pauli Hawkins Dziewczyna z pociągu i Zapisa-
ne w wodzie, kryminalna saga Camilli Läckberg, powieści Rainbow Rowell  
i Ransoma Riggsa, Trainspotting I. Welsha, także opowiadania Edgara Alla-
na Poe’go i Edgara Kereta, dzieła Mario Puzo, Eduarda Mendozy, Vladimira 
Nabokowa, Mario Vargasa Llosy, powieści Johna Greena w tym Gwiazd na-
szych wina, wiersze Allana Grinsberga i wiele, wiele innych.

 Ta ogromna różnorodność nas nie przeraża. Polonistom w I Społecz-
nym Liceum w Białymstoku w ich działaniach przyświeca łacińska sen-
tencja: Nil mirari, nil indignari sed intellegere4. Staramy się nie oceniać, 

3	 Zob. J. Kamiński: Querida 1989; Daleko, coraz dalej – cicho, coraz ciszej 1992, Fuga 
1992; Metafizyka prowincji, 2001; Kubajki 2006, Książka meldunkowa 2011; Czas budzika 
2013; Po stronie cieni 2016.

4	 „Nil mirari, nil indignari sed intellegere” (łac.) – Nie dziwić się, nie oburzać, tylko 
zrozumieć.
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ale pozwolić młodzieży na literackie poszukiwania. Uczniowie nie zawsze 
wybierają teksty najwyższych lotów, i mają do tego prawo. Przemysław 
Czapliński w tekście Po co pop? zwraca uwagę na postawę krytyków lite-
ratury popularnej (w tym romansów), którzy „[…] przeceniają znaczenie 
treści powieści pop, a nie doceniają aktu czytania. Główne korzyści mają 
tu bowiem charakter nie poznawczy, lecz emocjonalny – liczy się rytuał”5. 
W tym samym artykule badacz wskazuje, że:

Literatura popularna jest […] nie tyle zbiorem książek, ile sferą wolnego wyboru. 
W przestrzeni tej wypracowuje się opowieści o własnej codzienności i taktyki oporu 
wobec różnych dominacji i pouczeń. Ważne jest tylko to, co ludzie czytają, lecz także 
to, jak to robią6.

Staramy się zaszczepić w uczniach zainteresowanie tekstami o niepod-
ważalnej wartości literackiej. W tym celu nie tylko organizujemy w szkole 
projekty, pogadanki i akcje czytelnicze, ale wychodzimy z naszymi dzia-
łaniami poza szkołę. Uczniowie wraz z polonistami uczestniczą w takich 
imprezach jak: Targi Książki w Białymstoku, Festiwal Literacki „Zebrane”, 
uczęszczają na wykłady badaczy w Książnicy Podlaskiej czy na Wydziale 
Filologicznym Uniwersytetu w Białymstoku i zajęcia Dyskusyjnego Klubu 
Książki do Książnicy Podlaskiej (Filia nr 3, przy ul. Ciepłej 15 w Białym-
stoku).

Stoimy przy tym na straży kanonu. Świadomego czytelnika ukształ-
tujemy wówczas, kiedy zaoferujemy mu fundament, w odniesieniu do 
którego będzie budował swoje literackie doświadczenia. Kanon bowiem 
jest potrzebny – jak wskazywał Stanisław Bortnowski – po pierwsze: jako 
potrzeba ładu – przeciwwaga do nieokreślonego jako próba opanowa-
nia przypadkowości i nadmiaru doznań estetycznych; po drugie: oswaja  
z epokami i prądami literackimi, przybliża wybitne osobowości; po trze-
cie: opowiada się za wartościowaniem zjawisk artystycznych, broni hie-
rarchii, przeciwstawia się poglądowi, że wszyscy pisarze są sobie równi, 
pokazuje osiągnięcia szczytowe i na odwrót – zjawiska marginalne; po 
czwarte: broni pojęcia „arcydzieło” i systematyzuje kryteria, którym pod-
lega weryfikacji płodności literackiej; po piąte – przez opis znamion dzie-

5	 P. Czapliński, Po co pop?, „Książki. Magazyn do czytania” 2014, nr 2 (13), s. 43.
6	 Tamże, s. 43.
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ła „wybranego” daje narzędzia do badania innych dzieł, do porównywa-
nia konwencji i stylów itp.; po szóste: współtworzy tożsamość narodową  
i europejską7.

Bożena Chrząstowska, analizując sposób pośredniczenia nauczycieli  
w kontakcie uczniów z literaturą, wyróżniła cztery modele edukacji literac-
kiej w szkole: I – wartościujący literaturę i skupiający się na wskazywaniu 
w jej dorobku arcydzieł, kojarzący się z Ferdydurke Gombrowicza – „wielka 
poezja powinna nas zachwycać, a przecież Słowacki był wielkim poetą”;  
II – skupiający się na procesie historycznym – dzieło ujmowane jest wte-
dy w kategorii ilustracji swoich czasów, przykładem prądów, konwencji  
i przemian kulturowych: III – nastawiony na odczytywanie treści z po-
minięciem analizy formy; IV – ujmujący dzieło w sposób kompleksowy, 
uczeń weryfikuje własne odczucia i stawia hipotezy na drodze prawidło-
wo zorganizowanej interpretacji tekstu, mającej charakter samodzielnych 
procesów badawczych kierowanych przez nauczyciela8. Pedagog, który nie 
chce, aby kontakt z literaturą był dla jego uczniów jedynie wymuszoną 
koniecznością ani skutkował bezrefleksyjnym powtarzaniem formułek, 
powinien: po pierwsze – dać młodym ludziom prawo do wyrażania wła-
snych sądów, po drugie – analizę tekstu podporządkować pytaniom inter-
pretacyjnym, po trzecie – znaleźć zajmujący i ciekawy sposób mówienia  
o lekturach szkolnych, wykazując przy tym ich ponadczasowość, po czwar-
te – szukać „chwytów”, dzięki którym przybliży młodym ludziom świat 
bohaterów literackich minionych epok. 

Tych chwytów jest wiele, ważne, żeby je odkryć i stosować w prakty-
ce. Wśród nich znajdują się strategie i techniki pracy z tekstem. Gabriela 
Olszowska wyróżniła wiele sposobów pracy z tekstem literackim, wśród 
nich znalazły się:

– artykuł – pisanie fikcyjnych artykułów do czasopism przez bohate-
rów;

– casting – obsadzanie ról – dobieranie prawdziwych aktorów do 
ewentualnej adaptacji danego dzieła – filmowej lub teatralnej;

– czarna teczka – informacje o osobach podane językiem policyjnego 
raportu, portret psychologiczny postaci, raport detektywistyczny 
(np. przy omawianiu Zbrodni i kary Fiodora Dostojewskiego);

7	 Por. S. Bortnowski, Przewodnik po sztuce uczenia literatury, Warszawa 2005, s. 164.
8	 Por. B. Chrząstowska, Autor – dzieło – poetyka. Problemy interpretacji w szkole, [w:] 

Metodyka literatury, t. 2, „Plejada” S.C., Warszawa 2001, s. 93.

Marta Białobrzeska, Wychować czytelnika… O kreatywnym podejściu do nauczania języka polskiego...
Po

m
ię

dz
y 

bi
bl

io
te

ka
rz

em
 a

 c
zy

te
ln

ik
ie

m



Bibliotekarz Podlaski 193

– drzewo – rysowanie schematu przypominającego drzewo w celu 
zaprezentowania związków krwi pomiędzy bohaterami lub inne 
relacje;

– dziennik czytelnika – prowadzenie zeszytu z notatkami, refleksja-
mi, pytaniami, odniesieniami do lektur szkolnych, prywatnych oraz 
innych tekstów kultury;

– dziennik intymny bohatera – wykonanie dziennika (intymnego, 
więziennego, kroniki) jednego z bohaterów z odzwierciedleniem 
jego reakcji na zdarzenia, prowadzenie codziennych zapisków, nota-
tek, prezentacja ewentualnych planów podróży;

– dziennik TV – prezentacja wydarzeń z utworu w formie wiadomo-
ści telewizyjnych – położenie nacisku na relację z zewnątrz;

– dziennik prasowy – wykonanie tytułowej strony dziennika wypeł-
nionej wiadomościami opartymi na najważniejszych wydarzeniach 
z omawianego tekstu;

– gorące krzesło – indywidualne lub grupowe przyjęcie roli pisarza, 
bohatera (bohaterów) w celu odpowiedzi na pytania stawiane przez 
resztę klasy (odgrywanie roli miłośników, detektywów, badaczy 
problemu, naukowców itp.);

– kolaż – streszczenie, wyciąg jako literacka reprezentacja utworu, sygna-
lizowanie pewnych aspektów, wyjątków – tworzone przez fragmenty 
zdań, rysunki, fotografie, gazety, inne materiały (np. rekwizyty);

– mapa – przedstawienie podróży lub jednego szczególnego miejsca 
(budynku, ulicy), mapa na ścianie z miejscami na cytaty, rysunki, 
wydarzenia itp.;

– narrator alternatywny – opowiadanie treści wydarzeń z innego 
punktu widzenia niż zrobił to autor, np. z pozycji widzenia postaci 
drugoplanowej lub epizodycznej; 

– pajęczyna (diagramy pajęcze) – rysowanie diagramu odzwiercie-
dlającego idee utworu, zawierającego kluczowe pytania lub czynniki 
wpływające na wydarzenia;

– plastycy – wykonanie ilustracji, okładki, plakatu z naciskiem na 
dopasowanie ilustracji do tekstu, ukazanie ilustracji jako formy 
interpretacji tekstu, budowanie odbioru w celu dopełnienia dyskusji 
nad tekstem;

– sąd/ przesłuchanie/ spotkanie z… – odegranie istotnych dla dzieła 
prawdziwych lub fikcyjnych spotkań bohaterów, mających wpływ 
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na rozwój akcji (np. po latrach) w celu zbadania motywacji działa-
nia i oceny bohatera przed sądem;

– sto pytań do – zadawanie przez grupy własnych pytań do określo-
nego fragmentu tekstu, wybieranie kluczowego pytania (zagadnie-
nia) nad którym pracuje się w grupach lub przedstawia się na forum 
klasy;

– ścieżki myśli – tworzenie mowy wewnętrznej postaci w krytycz-
nych momentach lub we fragmentach istotnych dialogów, przeciw-
stawianie dialogu wewnętrznego (pogoni myśli, strumienia świado-
mości) zewnętrznemu – słowom wypowiedzianym9.

Oprócz konkretnych strategii, nie należy jednak zapominać o innych, 
często pozalekcyjnych „sposobach na literaturę”. Mam na myśli akcje 
czytelnicze, happeningi, organizowane na drodze współpracy nauczycie-
li polonistów i pracowników szkolnej biblioteki z aktywnym udziałem 
uczniów. Ze szczególnym zainteresowaniem spotkały się działania podjęte 
w ciągu ostatnich dwóch lat, a mianowicie:

Akcja „Skrzydlate słowa” – pozwalająca przybliżyć młodzieży po-
ezję dawną i współczesną. Zawiązana jest z konkretną porą roku, 
rocznicą wydarzeniem z życia szkoły itp. Młodzież wybiera wiersze 
wybranego poety lub utwory o zimie/ wiośnie/ Bożym Narodzeniu, 
teksty o tematyce patriotycznej (co może być powiązane z obcho-
dzeniem w szkole Święta Niepodległości i innych), wiersze o miłości  
(z okazji Walentynek). Cytaty z utworów umieszczane są na wszyst-
kich drzwiach do sal lekcyjnych i innych miejscach w szkole.
Dzień pisarza – wydarzenie pozwalające przybliżyć uczniom życie  
i twórczość wybranego autora. W I Społecznym Liceum Ogólno-
kształcącym w Białymstoku w rocznicę śmierci Adama Mickiewicza 
zorganizowaliśmy się Dzień Wieszcza. Oto szereg działań podjętych 
w ramach tego wydarzenia:
– konkurs na plakat związany z życiem i twórczością autora Dzia-

dów;
– czytanie wierszy Mickiewicza na wszystkich lekcjach w ciągu 

dnia – utwory zostały dopasowane do poszczególnych tematów 

9	 Por. G. Olszowska, Strategie i techniki pracy z tekstem, [w:] Metodyka literatury, t. I, 
„Plejada” S. C., Warszawa 2001, s. 309-318.
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(nauczyciele odczytali na lekcjach: biologii – wiersz Pierwiosnek, 
geografii – Stepy Akermańskie, matematyce Praktykę, wiedzy o spo-
łeczeństwie – Gęby za lud krzyczące, historii – Redutę Ordona, ję-
zyka angielskiego – fragmenty Pana Tadeusza po angielsku, języka 
niemieckiego – Rękawiczkę, przekład z Schillera, polskiego – utwór 
wybrany przez polonistę itd.);

– recytacja wybranych wierszy i prezentacja piosenek z tekstami 
autora Pana Tadeusza przez wybranych uczniów;

– audycja Śmierć w Stambule z zasobów archiwalnych Radia Biały-
stok – nagranie z udziałem wybitnej badaczki twórczości Mickie-
wicza – Aliny Witkowskiej;

– przygotowanie plansz z cytatami z dzieł wieszcza i rozmieszczenie 
ich w całej szkole.

Klasowe listy bestsellerów – tworzenie list książek, które, zdaniem 
uczniów, trzeba przeczytać. Na ich podstawie powstaje Szkolna Li-
sta Bestsellerów.
Akcja promocyjna wybranej książki – uczniowie w ramach projektu 
na lekcjach języka polskiego lub wiedzy o kulturze organizują akcję pro-
mocyjną wybranej książki. Każda z grup zajmuje się jedną pozycją.
Galeria na płocie – Galeria w szkole – Gruzja – otwarcie galerii 
zdjęć wykonanych przez Kuba Studio połączone z dyskusją o książ-
kach prezentujących specyfikę rejonu Kaukazu, w tym reportażu 
Wojciecha Góreckiego Toast za przodków10. Wydarzenie odbyło się 
22 września 2017 roku w budynku I Społecznego Liceum Ogólno-
kształcącego przy ul. Fabrycznej 10 w Białymstoku.

Tych działań jest zdecydowanie więcej. Zależą one w dużej mierze od 
kreatywności nauczycieli, którzy potrafią zaangażować uczniów w dzia-
łania na rzecz promowania czytelnictwa. Barbara Matusiak w artykule 
Klasyka w szkole. Jak radzić sobie z romantyzmem?, omawiając konkretne 
metody pracy, zwraca uwagę na rolę nauczycieli w zachęcaniu młodzieży 
do zgłębiania dzieł literatury dawnej:

Zadaniem nauczycieli omawiających z młodymi ludźmi romantyczne lektury jest 
ukazanie ich uniwersalności. Tylko wtedy uda się zbudować pomost między „daw-

10	 Zob. m.in. W. Górecki, Toast za przodków, Wołowiec 2017; M. Jastrzębski, Klątwa 
gruzińskiego tortu, Warszawa 2014.
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nymi a dzisiejszymi laty”, zachęcić do czytania książek współczesnych, mówiących  
o podobnych problemach. Szukajmy „połączeń”!11

 Szukaniu tychże „połączeń” służy realizowany przeze mnie w I Spo-
łecznym Liceum Ogólnokształcącym we współpracy z biblioteką szkolną 
projekt „Lektury dodatkowe”. Biorą w nim udział uczniowie klas I i II 
liceum. Wśród utworów znajdujących się na opracowanym przeze mnie 
wykazie znajdują się współczesne teksty epickie nawiązujące do utwo-
rów wcześniejszych epok, podejmujące podobne problemy, przywołujące 
utrwalone w kulturze toposy i archetypy, podejmujące problemy egzy-
stencjalne, a także te, których akcja rozgrywa się na historycznym i oby-
czajowym tle danej epoki. Uczniowie wybierają trzy utwory dodatkowe  
w semestrze i prezentują swoje refleksje w związku z lekturą w różnych 
formach.

LISTA LEKTUR DODATKOWYCH – KLASA I LO

ANTYK, BIBLIA – KONTEKSTY
Atwood M., Penelopiada.
Faber M., Księga dziwnych, nowych rzeczy.
Young WM.P., Ewa.
Kapuściński R., Podróże z Herodotem.
Karpowicz I., Balladyny i romanse, Ości.
Rushdie S., Ziemia pod jej stopami.
Tokarczuk O., Anna Inn w grobowcach świata.

ŚREDNIOWIECZE – KONTEKSTY
Cherezińska E., Harda, Królowa, Korona śniegu i krwi, Niewidzialna 

korona, Płomienna korona.
Eco U., Imię róży.
Falcones I., Katedra w Barcelonie, Dziedzice ziemi.
Follet K., Filary ziemi.
Martin G. R.R., Pieśń lodu i ognia (wybrany tom z cyklu).
Sapkowski A. – wybrana powieść.
Schmitt E.E., Oskar i Pani Róża, Napój miłosny. 

11	 B. Matusiak, Klasyka w szkole. Jak radzić sobie z romantyzmem?, „Polonistyka” 2017, 
lipiec/sierpień 4 (19), s. 11.
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Tolkien J. R. R., Władca pierścieni.
Zusac M., Złodziejka książek.

RENESANS – KONTEKSTY
Kapuściński R., Cesarz. 
Martin G. R.R., Pieśń lodu i ognia (wybrany tom z cyklu).
Myśliwski W., Widnokrąg lub Traktat o łuskaniu fasoli. 
Projekt Szekspir, np. A. Tyler, Dziewczyna jak ocet.
Stone I., Udręka i ekstaza.
Tokarczuk O., Prawiek i inne czasy, Dom dzienny, dom nocny.

BAROK – KONTEKSTY
Chevalier, Dziewczyna z perłą.
Gombrowicz W., Trans-Atlantyk.
Muller H., Człowiek jest tylko bażantem na tym świecie.
Pilch J., Marsz Polonia.
Sabaliauskaite K., Silva rerum.
Tokarczuk O., Ostatnie historie.

OŚWIECENIE – KONTEKSTY
Cabré J., Wyznaję lub inna powieść.
Golding W., Władca much.
Mario Vargas Llosa, Zielony dom lub inna powieść do wyboru.
Marai S., Wyspa lub inna wybrana powieść.
Martel Y., Życie Pi.
Perez-Reverte, Misja: Encyklopedia.
Sebald W.G, Pierścienie Saturna.
Süskid P., Pachnidło.
Tokarczuk O., Podróż ludzi księgi, Księgi Jakubowe.

LISTA LEKTUR DODATKOWYCH – KLASA II LO

ROMANTYZM – KONTEKSTY
Allende I., Dom duchów, Córka Fortuny, Portret w Sepii, Inez – pani 

mej duszy – do wyboru.
Chutnik S., Dzidzia.
Dehnel J., Saturn.
Esquivel L., Przepiórki w płatkach róż.

Marta Białobrzeska, Wychować czytelnika… O kreatywnym podejściu do nauczania języka polskiego...

Po
m

ię
dz

y 
bi

bl
io

te
ka

rz
em

 a
 c

zy
te

ln
ik

ie
m



Bibliotekarz Podlaski

Goźliński P., Jul. 
Greer A.S., Wyznania Maksa Tivolego. 
Marquez G.G., Sto lat samotności, O miłości i innych demonach, Dwa-

naście opowiadań tułaczych – do wyboru.
Kerouac J., W drodze. 
Konwicki T., Bohiń lub Kronika wypadków miłosnych.
Llosa M.V., Szelmostwa niegrzecznej dziewczynki.
La Mure P., Miłość niejedno ma imię. 
Marquez G.G., Miłość w czasach zarazy, O miłości i innych demonach. 
Miłosz Cz., Dolina Issy. 
Mrożek S., Śmierć porucznika. 
Murakami H., Norwegian Wood .
Schmitt, Odette i inne historie miłosne, Marzycielka z Ostendy. 
Spiro G., Mesjasze.
      	Stachniak E., Dysonans. 
Stasiuk A., Jadąc do Babadag. 
Steinbeck J., Grona gniewu.
Tokarczuk O., Bieguni.

REALIZM/POZYTYWIZM – KONTEKSTY
Byatt A., Opętanie.
Capote T, Z zimną krwią. 
Chutnik S., Kieszonkowy atlas kobiet. 
Coetze J.M., Mistrz z Petersburga.
Conroy P., Muzyka plaży, Książę przypływów, Władcy dyscypliny  

lub inna powieść.
Chwin S., Esther. 
Dehnel J., Balzakiana.
Eugenides J., Midllesex.
Fowles J., Kochanica Francuza. 
Fuentes C., Wszystkie szczęśliwe rodziny.
Gretkowska M., Polka lub Obywatelka. 
Haratischwili N., Ósme życie, t. I i II.
Meyer F., Syn.
Schmitt E.E., Kobieta w lustrze. 
Sutterfield D., Trzynasta opowieść. 
Olczak-Ronikier J., W ogrodzie pamięci. 
Zafon C. L., Cień wiatru, Gra Anioła, Więzień nieba, Labirynt duchów.
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MODERNIZM – KONTEKSTY
Coetze J. M., Czekając na barbarzyńców. 
Golding W., Władca much.
Irving J., Jednoroczna wdowa, Syn Cyrku lub inna wybrana powieść.
Małecki M., Dygot.
Munro M., Kocha, lubi, szanuje; Za kogo ty się uważasz lub inna wy-

brana książka (zbiór opowiadań).
Redliński E., Konopielka. 
Schmitt E. E., Kiedy byłem dziełem sztuki.
Stone I., Pasja życia.
Szymiczkowa M. (Dehnel J., Tarczyński P.), Tajemnice domu Helclów, 

Rozdarta zasłona.

Zachęcaniu uczniów do czytania wybitnych dzieł literatury polskiej  
i obcej służą także spotkania Dyskusyjnego Klubu Filmowego, odbywa-
jące się dwa razy w miesiącu, poświęcone omawianiu wybitnych dzieł 
kinematografii polskiej i światowej, będących adaptacjami dzieł literac-
kich. Należy wymienić tu chociażby Na wschód od Edenu Eliego Kazana 
na motywach powieści Steinbecka, ekranizację dzieła Hardy’ego Z dala 
od zgiełku i Doktora Żywago w reżyserii Davida Leana, filmową adaptację 
Jądra ciemności Josepha Conrada – Czas Apokalipsy Francisa Forda Coppo-
li czy adaptacje filmowe opowiadań Jarosława Iwaszkiewicza w reżyserii 
Andrzeja Wajdy – Brzezina i Panny z Wilka.

Wszystkie podejmowane przez polonistów działania służą nie tylko 
przygotowaniu uczniów do egzaminu maturalnego na poziomie podsta-
wowym i rozszerzonym, ale – przede wszystkim – rozbudzaniu pasji czy-
telniczych, wdrażaniu uczniów do uczestnictwa w kulturze, kształtowaniu 
postaw, uczeniu o wartościach. Nie wyobrażam sobie pracy wychowaw-
czej i dydaktycznej z młodzieżą bez promowania czytelnictwa, wszakże: 
„czytanie jest to odnajdywanie własnych bogactw i własnym możliwości 
przy pomocy cudzych słów” (Jarosław Iwaszkiewicz).
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